
 

 
1 

 

 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER L’INNOVAZIONE DIGITALE 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - M4C1I3.2-2022-961 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro - M4C1I3.2-2022-962 

 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”;  

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 
12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università 
e della ricerca”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai 
sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 
controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – sviluppa e rende disponibile un apposito sistema 

informatico;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”;  

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative;  

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, attualmente in corso di conversione, recante “Ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE;  

Convitto Nazionale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - AA13AD5 - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0001980/U del 25/02/2023 12:29



 

 
2 

 

 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significantharm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed 
in particolare l’articolo 17;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;  

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di 
riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01);  

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 
dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05);  

VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazione 
europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione e oltre 

(2021-2030) (2021/C 66/01);  

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e 
sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” 
(COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020);  

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e 
sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle 
persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021);  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di 
livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161 di adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 



 

 
3 

 

 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTO il Regolamento delle Scuole Annesse al Convitto per lo svolgimento dell’attività negoziale per 
l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture e per il conferimento di incarichi individuali 
delibera n. 1 e 2 Verbale n. 19 del 11/09/2021; 

VISTOil Regolamento del Convitto per lo svolgimento dell’attività negoziale per l’affidamento ed 
esecuzione di lavori, servizi e forniture e per il conferimento di incarichi individuali delibera n. 1 e 2 

Verbale n. 5 del 24/02/2022; 

VISTI gli atti e le delibere del Collegio dei Docenti del 05 settembre 2022, del 12 settembre 2022 e del 27 
ottobre 2022; 

VISTA la delibera n. 9/4 dell’08/02/2023 del Consiglio di Amministrazione del Convitto Nazionale Statale 
“Giordano Bruno” di Maddaloni di approvazione e adesione al progetto “Azioni di prevenzione e contrasto 
alla dispersione scolastica” ai sensi del D.M. 170/2022”; 

VISTA la delibera n. 30/4 dell’11/02/2023 del Commissario Straordinario delle Scuole annesse al Convitto 
Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni di approvazione e adesione al progetto “Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” ai sensi del D.M. 170/2022”; 

VISTO l’Avviso “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi” - Codice avviso M4C1I3.2-2022-961 - Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole 
innovative e laboratori - Importo assegnato € 214.969,09; 

TENUTO CONTO che l'Azione 1 "Next Generation Classrooms" ha l'obiettivo di trasformare almeno 

100.000 aule delle scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado, in ambienti 
innovativi di apprendimento e questa istituzione scolastica ha la possibilità di trasformare la metà delle 
attuali classi/aule grazie ai finanziamenti del PNRR, nonché curare la trasformazione di tali aule sulla base 
del proprio curricolo, secondo una comune matrice metodologica che segue principi e orientamenti 
omogenei a livello nazionale, in coerenza con gli obiettivi e i modelli promossi dalle istituzioni e dalla 
ricerca europea e internazionale; 

VISTO l’Avviso “Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali 

del futuro” - Codice avviso M4C1I3.2-2022-962 - Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole 
innovative e laboratori - Importo assegnato € 124.044,57; 

TENUTO CONTO che l'Azione 2 "Next Generation Labs" è stata finanziata per un totale di euro 
424.800.000,00 e ha l'obiettivo di realizzare laboratori per le professioni digitali del futuro nelle scuole 
secondarie di secondo grado, dotandole di spazi e di attrezzature digitali avanzate per l'apprendimento di 
competenze sulla base degli indirizzi di studio presenti nella scuola e nei settori tecnologici più 

all'avanguardia; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro per l’innovazione digitale; 

DECRETA 

Art.1 - Le premesse sono parte integrante del presente decreto. 

Art.2 - E’ costituito il Gruppo di Lavoro, denominato “Team per l’innovazione digitale”, per la 
progettazione e realizzazione di Ambienti di apprendimento innovativi e Laboratori per le professioni 



 

 
4 

 

 

digitali del futuro, di cui all’Avviso “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi” - Codice avviso M4C1I3.2-2022-961 - Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 
4.0: scuole innovative e laboratori - Importo assegnato € 214.969,09 e all’Avviso “Piano Scuola 4.0 - 
Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro” - Codice avviso 
M4C1I3.2-2022-962 - Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori - 
Importo assegnato € 124.044,57 e previsti dal Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, 

n. 161 di adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU e dal Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU. 

Art.3 - Il Gruppo di lavoro di cui all’art. 2 è costituito come di seguito indicato: 

- Rocco GERVASIO, Rettore Dirigente scolastico; 
- Luca TRON, Educatore Convitto, Animatore Digitale; 
- Antonio D’ANGELO, DSGA. 

 
Art.4 - Il Gruppo di lavoro di cui agli articoli precedenti è presieduto dal Rettore dirigente scolastico. 

Art.5 - Il Gruppo di lavoro può essere integrato con altro personale laddove dovessero emergere in corso 
di realizzazione di progetto eventuali esigenze tali da richiedere l’intervento di ulteriori professionalità. 

Art.6 - Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile del 
Procedimento è il Rettore Dirigente Scolastico prof. Rocco Gervasio.  

Art.7 - Con la presente si informa che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente 

documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 – così come 

modificato dal D. Lgs. 101/2018 - e del Regolamento Europeo 2016/679. Più specificatamente, in linea 
con quanto previsto dall’art. 13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale 
trattamento nell’informativa pubblicizzata nel sito WEB dell’Istituto alla pagina 
www.convittogiordanobruno.edu.it. Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente 
documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto provvederà a produrne 
una specifica. Inoltre, nei casi in cui, in funzione delle finalità del trattamento, fosse necessario un 

esplicito consenso, l’Istituto si premunirà a raccoglierlo prima di effettuare qualsiasi trattamento. In 
questi casi, un eventuale rifiuto, o il ritiro di un precedente consenso, produrranno le conseguenze 
descritte nell’informativa.  

Art.8 - Ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, al presente avviso è data diffusione 
mediante pubblicazione sul sito web www.convittogiordanobruno.edu.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di legge. 

Art.9 - Per quanto non espressamente e diversamente disposto dal presente atto, costituiscono disciplina 
applicabile il regolamento amministrativo contabile e le norme di legge vigenti in materia. 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Rocco GERVASIO 

 

http://www.convittogiordanobruno.edu.it/
http://www.convittogiordanobruno.edu.it/

		2023-02-25T10:50:48+0100
	ROCCO GERVASIO




